Rhaglen Gyflawn

Gwasanaeth Democratiaeth

Swyddfa’r Cyngor

CYNGOR CAERNARFON
GWYNEDD Gwynedd
LL55 1SH

Cyfarfod

CYSAG

Dyddiad ac Amser

3.30y.h., DYDD MAWRTH, 2AIL GORFFENNAF, 2024

Lleoliad
Cyfarfod Rhithiol
NODER

*Am fynediad cyhoeddus, cysylltwch a ni*

Pwynt Cyswlit

Rhodri Jones
01286 679556

Rhodrijonesl@gwynedd.llyw.cymru

www.gwynedd.llyw.cymru



http://www.gwynedd.llyw.cymru/

CYSAG

AELODAETH (7)

Plaid Cymru (5)

Y Cynghorwyr
Menna Baines Meryl Roberts Paul John Rowlinson
Elin Walker Jones Jina Gwyrfai

Annibynnol (2)
Y Cynghorwyr

Anne Lloyd-Jones John Pughe Roberts

Aelodau Ex-officio
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor —

Cristnogol a Chrefyddau Eraill ac Argyhoeddiadau Athronyddol Anghrefyddol

Natham Abrams

Mr Mohamed Arabi
Eurfryn Davies
Bethan Davies Jones
Edward Parri-Jones
Eirian Bradley Roberts
Dr Sibani Roy

Rev. Nick Sissons
Patrycja Bielak Smith
Gwawr Maelor Williams
Naomi Wood

Athrawon

Miriam A. Amlyn
Heledd Jones
Emma Roberts
Vacant Seat - NAHT

Aelodau Cyfetholedig

Eleri Moss

Judaism
Islam
Undeb Bedyddwyr Cymru
Union of Welsh Independents
Dyneiddiwr
Yr Eglwys Gatholig
Hinduism
Yr Eglwys Fethodistaidd
Bwdhaeth
Eglwys Bresbyteraidd Cymru
Yr Eglwys yng Nghymru

NAS/UWT
NEU
UCAC
NAHT

Secondary Heads



10.

11.

RHAGLEN

GWEDDI NEU FYFYRDOD TAWEL

ETHOL CADEIRYDD

| ethol Cadeirydd ar gyfer 2024-2025.

ETHOL IS-GADEIRYDD

| ethol Is-gadeirydd ar gyfer 2024-2025.

YMDDIHEURIADAU

| dderbyn ymddiheuriadau am absenoldeb.

DATGAN BUDDIANT PERSONOL

| dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.

MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’'n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu
hystyried.

COFNODION 5-8

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyligor
hwna gynhaliwyd ar 21 Tachwedd, 2023 fel rhai cywir.

ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG GWYNEDD 2022/23 9-20

| gysidro Adroddiad blynyddol CYSAG Gwynedd 2022/23.

PROSIECT LLAN 21-30

| dderbyn cyflwyniad llafar gan Nia Roberts (Swyddog Ymgysylltu
Pererindodau Ysgolion) ar ‘Brosiect Llan’.

CYMDEITHAS HANES IDDWEIG DE CYMRU

| dderbyn cyflwyniad llafar gan Klavdja Erzen (Rheolwr Rhaglen a
Phrosiect) am Adnoddau dwyieithog i addysgu am yr Holocaust.

GOHEBIAETH 31-44




Eitem 7

CYSAG 21.11..2023

C.Y.S.A.G. - CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG
AR ADDYSG GREFYDDOL
21/11/2023

Presenoldeb :

Y Cynghorwyr : Menna Baines, Elin Walker Jones, Anne Lloyd-Jones, John P Roberts, Meryl
Roberts, Angela Russell a Paul Rowlinson

Eraill:

Cristnogol a Chrefyddau Eraill ac Argyhoeddiadau Athronyddol Anghrefyddol :  Eurfryn
Davies (Undeb Bedyddwyr Cymru) a’r Parchedig Nick Sissons (Yr Eglwys Fethodistaidd)

Athrawon :  Heledd W Jones (NEU), Eleri Moss (Cynrychiolydd Penaethiaid) ac Emma
Roberts (UCAC)

Swyddogion : Einir Rh Davies a M Eirian Roberts (Swyddogion Cefnogi Aelodau), B Mair Huws
(Swyddog Adnoddau Cynorthwyol a Chlerc CYSAG) a’r Cyfieithwyr

1. GWEDDI NEU FYFYRDOD TAWEL
Agorwyd y cyfarfod gyda gweddi gan Y Cynghorydd Paul Rowlinson a chyfle am fyfyrdod tawel.
2.  YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Y Cynghorydd Beca Brown, Nathan Abrams, Bethan Davies
Jones, Sidn Huws, Edward Parry-Jones a Gwawr M Williams a daeth ymddiheuriad hwyr i law
gan Eirian Bradley Roberts

3. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.
4. MATERION BRYS

Ni dderbyniwyd unrhyw fater brys.

5. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL

PENDERFYNWYD derbyn cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 4 Gorffennaf,
2023, fel rhai cywir a bu i'r Cadeirydd eu llofnodi.

6. DIWEDDARIADAU O GYFARFODYDD CYSAG BLAENOROL
Diweddariadau Gwynedd o Ran :
i. Adroddiad Blynyddol CYSAG 2021 - 2022
ii. Cefnogaeth Arbenigol i'r CYSAG
iii. Gohebiaeth a anfonwyd ar ran CYSAG

I Adroddiad Blynyddol CYSAG 2021-2022

Cadarnhawyd bod y newidiadau a drafodwyd yn y cyfarfod blaenorol wedi eu cwblhau ac y bydd
y gwaith ar Adroddiad Blynyddol CYSAG 2022-2023 yn cael sylw maes o law.

1 Tud. 4



CYSAG 21.11..2023

. Cefnogaeth Arbenigol i'r CYSAG

Atgoffwyd pawb y bu i'r gefnogaeth arbenigol gan Swyddog GwE gael ei dynnu yn 6l yn 2018, ac
0 ganlyniad nad oedd arbenigedd ar y Pwyllgor ers hynny, oedd wedi profi yn rhwystredig.
Cadarnhawyd fod y Pennaeth Addysg ar y pryd wedi bod mewn trafodaethau gyda GwE i adfer y
gefnogaeth a chadarnhawyd y bydd Bethan James yn cefnogi o hyn ymlaen. Adroddwyd na fydd
y gefnogaeth ar yr un lefel ag a oedd yn flaenorol, ond y bydd Bethan James yn mynychu
cyfarfodydd CYSAG ac yn rhoi hanner diwrnod o gefnogaeth, ac fel man cychwyn y bydd yn rhoi
cyflwyniad yn y cyfarfod nesaf.

iii. Gohebiaeth a anfonwyd ar ran CYSAG

Yn y cyfarfod blaenorol cytunwyd i ysgrifennu at GWE i ofn am eglurder ar r61 GWE ond
cadarnhawyd nad anfonwyd y llythyr, ac yn hytrach na hyn bydd Bethan James yn rhoi cyflwyniad
yn y cyfarfod nesaf ar y gefnogaeth mae GwWE yn ei rhoi yn y maes dysgu yma.

Yn y cyfarfod blaenorol hefyd, cytunwyd i lythyru CBAC a Llywodraeth Cymru yn gofyn iddynt
wneud yn siwr eu bod yn darparu Adnoddau Cymraeg; eto nodwyd bod llythyr wedi ei ddrafftio
ond nad oedd wedi ei anfon.

PENDERFYNWYD: Derbyn y diweddariadau uchod gan edrych ymlaen at groesawu Bethan
James i’'w rol newydd gyda CYSAG.

7. DIWEDDARIAD AR Y GWAITH O DDATBLYGU Y CANLLAWIAU ADDOLI AR 'Y
CYD

Atgoffwyd pawb o gefndir y sefylla ble gofynnwyd am enwebiadau rhai misoedd 6l erbyn hyn, i
edrych ar y canllawiau presennol gan eu bod wedi dyddio. ‘Roedd pawb yn cytuno eu bod yn
anaddas erbyn hyn, ac o ganlyniad cynigiodd Y Parchedig Nick Sissons a’r Cynghorydd Elin
Walker Jones edrych ar y Canllawiau presennol.

Adroddodd Y Parchedig Sissons, ar 6l edrych ar y canllawiau presennol, ei bod wedi dod yn
amlwg faint o waith oedd ei angen, ac awgrymodd nad oedd gwerth mewn mynd drwy’r ddogfen
bresennol a’'i haddasu gan fod materion ehangach angen sylw, yn enwedig yr angen i adolygu’r
ddeddfwriaeth ar addoli ar y cyd. Tybed a oedd unrhyw un yn ymwybodol beth oedd yr ysgolion
yn ei wneud ar hyn o bryd? Roedd y Parchedig Sissons yn teimlo bod rél yma i'r Eglwysi arwain
ar y gwaith gan fod gwir angen dogfen fwy addas erbyn hyn.

Cyfeiriodd at y papur ble roedd 4 opsiwn wedi ei gynnig sef

Opsiwn 1: Gwneud dim

Opsiwn 2: Addasu y Polisi presennol

Opsiwn 3: Ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn iddynt gymryd y mater o Addoli ar y Cyd neu
gynulliad o ddifri, ac adolygu’r ddeddfwriaeth fel mater brys.

Opsiwn 4: Cyfaddawd? Ysgrifennu at Lywodraeth Cymru a chreu polisi newydd sydd yn ystyried
anghenion iechyd meddwl, ysbrydol a moesol plant a phobl ifanc o ddifri. Polisi sy’n cael ei
ysgrifennu gan y rhai sy’n ymgymryd &'r gwaith yma o fewn ysgolion yn rheolaidd : Polisi sydd yn
rhoi gwerth ar gymuned ysgol-gyfan.

Nododd Y Parchedig Sissons y bydd y sefyllfa yn parhau i fod yn ofidus nes bydd y
ddeddfwriaeth yn cael ei newid, a nododd ei bryder bod cyd-addoli yn fater rhy bwysig i'w adael
ar yr ochr.

Ehangodd Y Cynghorydd Walker Jones ar yr uchod gan nodi bod cyfle yn cael ei golli i gyfarch y
mater o gyd-addoli ac na fyddai addasu’r ddogfen bresennol yn unig yn cyfarch y mater.

Adroddodd ei phryder hefyd ei bod yn ymddangos nad yw Llywodraeth Cymru nac ESTYN yn

cymryd y mater o ddifrif, ac o ganlyniad bod angen i CYSAG wneud rhywbeth ar fyrder er mwyn
mynd i'r afael &'r sefylifa.

2 Tud.



CYSAG 21.11..2023

Diolchwyd i'r Parchedig Nick Sissons a’r Cynghorydd Elin Walker Jones am eu gwaith yn mynd at
wraidd y mater ac agorwyd y llawr i sylwadau.

Nodwyd pryder nad oedd yn hollol glir beth oedd yn digwydd mewn ysgolion ar hyn o bryd a
chwestiynwyd paham nad oedd adroddiadau ESTYN yn dod i sylw CYSAG erbyn hyn?
Cadarnhaodd y Swyddog Adnoddau Cynorthwyol a Chlerc CYSAG bod ffurf adroddiadau ESTYN
yn wahanol erbyn hyn, gyda ychydig iawn o gyfeiriad at gyd-addoli.

Nodwyd yr ymdeimlad ei bod yn ddyletswydd ar Aelodau CYSAG i fonitro beth sydd yn digwydd
yn yr ysgolion, ond cwestiynwyd a yw derbyn gwahoddiad i fynd i wasanaeth mewn ysgol yn
golygu bod gwasanaeth yn cael ei gynnal yn rheola
[...]
RFYNWYD: Derbyn yr adroddiad a chynnig Y Parchedig Nick Sissons ein bod fel CYSAG
yn ysgrifennu llythyr at CCYSAGauC a chyrff cenedlaethol yr holl eglwysi yng Nghymru i holi sut
fyddai modd iddynt fod o gymorth i symud y mater yn ei flaen. Cytunodd y Parchedig Sissons i
ddrafftio’r llythyr.

8. MATERION CCYSAGauC
I. Adroddiad am Weithgareddau y Gymdeithasfa : Cadeirydd
II. Adroddiad ar Gyfer y Flwyddyn Ariannol 2022/2023 : Trysorydd
lll. Aelodaeth Pwyllgor Gwaith CCYSAGauC 2023/ 2024
IV. Cofnodion Drafft Cyfarfod CCYSAGauC Tymor yr Haf a Gynhaliwyd ar 19 Mehefin 2023
V. Cyfle i roi barn ar yr ymgynghoriad ar y cymhwyster newydd arfaethedig, Astudiaethau
Crefyddol TGAU (dechrau dysgu 2026) (ar wefan CBAC)
VI. Cyfle i gyfrannu at lunio rhaglen gyffrous ar gyfer Cynhadledd 2024 a fydd yn cynnwys
seminarau rhyngweithiol ar-lein rhad ac am ddim, yn ogystal & digwyddiad diwrnod y
gynhadledd gorfforol.

3 Tud. 6



CYSAG 21.11..2023

Cyfeiriwyd at yr uchod oedd wedi eu rhannu er gwybodaeth, a chymerwyd y cyfle i rannu
diweddariadau o gyfarfod diwethaf y CCYSAGauC fel a ganlyn :

Data Ysgolion — codwyd y pryder nad oedd y data arferol ar gael, ond cafwyd cadarnhad y byddai
mwy o ddata ar gael, gyda rhybudd iechyd nad oedd i'w ddefnyddio i wneud cymhariaethau.
Cyfeiriwyd at yr Adnoddau Dysgu Cenedlaethol gan dynnu sylw penodol at y modiwl
Llywodraethwyr a gofynnwyd i'r Adnoddau gael eu hybu.

Cadarnhawyd y bydd cyd-addoli yn destun yn y Gynhadledd Flynyddol 2024

Tynnwyd sylw at yr Ymgynghoriad ar y cymhwyster newydd arfaethedig gan nodi ei bod yn hynod
bwysig i athrawon yn benodol gymryd y cyfle i ymateb i'r ymgynghoriad.

Nodwyd bod y cwestiwn ynglyn & Dysgu CA4 angen ystyriaeth, a chymerwyd y cyfle i gadarnhau
y bydd yn cael ei asesu yn ffurfiol.

PENDERFYNWYD: Derbyn yr ohebiaeth gan CCYSAGauC a’r diweddariadau perthnasol.

Diolchwyd i bawb am eu sylwadau

Dechreuodd y cyfarfod am 3.30 p.m. a daeth i ben am 16:35 p.m.

CADEIRYDD

4 Tud. 7



Eitem 8

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog
ar Addysg Grefyddol

ADRODDIAD BLYNYDDOL
Gwynedd
Medi 2022 — Awst 2023

Pennaeth Adran Addysg Gwynedd
Garem Jackson

Tud. 8



CYNNWYS

ADRAN 1: CRYNODEB GWEITHREDOL

1.1 Rhagair gan Gadeirydd CYSAG: Y Cynghorydd Menna Baines

ADRAN 2: CYNGOR | AWDURDOD ADDYSG GWYNEDD

2.1 Swyddogaeth CYSAG Mewn Perthynas ag Addysg Grefyddol
2.2 Y Maes Llafur Cytin

2.3 Pa mor dda yw safonau?

2.4 Ymateb yr Awdurdod Lleol

2.5 Addysg Grefyddol a Llywodraeth Cymru

2.6 Addysg Grefyddol ac ESTYN

2.7 Swyddogaeth CYSAG mewn perthynas ag Addoli ar y Cyd

ADRAN 3: ATODIADAU
3.1 Gwybodaeth gyffredinol am gyfansoddiad CYSAG

3.2 Aelodaeth CYSAG Gwynedd 2022 - 2023
3.3 Cyfarfodydd CYSAG a gynhaliwyd yn ystod y cyfnod adrodd

3.5 Arweiniad CYSAG Gwynedd i aelodau sy’n mynychu sesiynau addoli ar y cyd mewn ysgolion

Tud. 9



ADRAN 1:
CRYNODEB GWEITHREDOL

Swyddogaeth CYSAG mewn perthynas ag Addysg Grefyddol
Ceir amlinelliad clir o swyddogaeth CYSAG yng Nghylchlythyr 10/94 y Swyddfa Gymreig.
Mae CYSAG yn cynghori’r Awdurdod Lleol ar faterion yn ymwneud a darparu Addysg Grefyddol ac Addoli ar y Cyd, ac

y mae’n gyfrifol am sefydlu cynulliad achlysurol, Cynhadledd Maes Llafur Cytiin, i gynhyrchu neu ystyried diwygio Maes
Llafur CytQn ar gyfer Addysg Grefyddol.

1.1 Rhagarweiniad gan y Cadeirydd

Mae’n deg dweud bod rhai ffactorau y tu allan i’'n rheolaeth wedi ei gwneud hi’n anodd inni gyflawni ein dyletswyddau
yn ystod y flwyddyn hon.

Mae’r cyd-destun ar gyfer un o’n prif ddyletswyddau, sef monitro safonau o fewn ysgolion Gwynedd, wedi newid yn
ddiweddar. Yn sgil Covid daeth adolygiadau ESTYN o ysgolion i ben dros dro (tan fis Mai 2022), ac ers hynny cyflwynwyd
dull arolygu newydd. Mae natur adroddiadau arolygu ESTYN bellach yn ei gwneud hi'n fwy anodd i CYSAG fonitro
safonau ac nid yw’r hen ddull o ofyn am hunan-arfarniadau ar ffurf holiadur yn addas. Clywsom hefyd fod gwaith yn
digwydd ar lefel genedlaethol i sefydlu systemau adrodd ac arfarnu i ysgolion sy’n cyd-fynd a’r Cwricwlwm Newydd i
Gymru. Yn wyneb ein hansicrwydd o ran sut y gallwn barhau i fonitro safonau yn sgil newidiadau fel hyn, roedd hi'n
briodol ein bod yn gofyn am arweiniad gan y corff cenedlaethol, CCYSAGauC.

O ran prif ddyletswydd arall CYSAG, sef ymgynghori ar addoli mewn ysgolion,

bu cyfle i edrych ar y ‘Canllawiau Addoli ar y Cyd’. Cytunwyd bod mawr angen diweddaru’r ddogfen er mwyn cywiro
anghydbwysedd rhwng y crefyddau y mae’n cyfeirio atynt ac o ran sylwadau a geirfa er mwyn gwneud y ddogfen yn
fwy cynhwysol. Da yw adrodd bod gwaith i’r cyfeiriad hwnnw bellach ar y gweill, diolch i barodrwydd dau o’r aelodau
i edrych yn fanylach ar y ddogfen fel man cychwyn.

Testun siom oedd bod oedi wedi bod cyn gallu rhyddhau’r maes llafur cytunedig ar gyfer Crefydd, Gwerthoedd a
Moeseg o fewn y Cwricwlwm Newydd i Gymru i ysgolion y sir. Roedd hyn yn sgil yr angen a ddaeth i’r amlwg i'r Cabinet
ei gymeradwyo yn gyntaf. Er i'’r ddau faes llafur gael eu hargymell gan y Gynhadledd Maes Llafur Cytunedig ganol
Chwefror 2022, roedd angen aros tan dymor fis Hydref y flwyddyn honno i gael sél bendith y Cabinet arnynt ac roedd
hynny’n golygu bod nifer o ysgolion yn dechrau’r tymor newydd heb arweiniad. Nodwyd ymddiheuriad yr awdurdod
am yr oedi hwn a da oedd gallu cymeradwyo’r maes llafur cytunedig yn y man, wedi i’r Cabinet ei fabwysiadu.

Bu trafodaeth ar aelodaeth CYSAG Gwynedd gan fod nifer o seddi gwag arno. Roedd y pwyllgor yn awyddus iawn i
barhau a gwaith da a wnaed yn flaenorol i geisio helaethu’r aelodaeth a’i gwneud yn fwy cynrychioladol o ran
crefyddau, enwadau a’r undebau athrawon.

Pryder arall oedd yn parhau eleni oedd y diffyg cefnogaeth arbenigol i CYSAG ers i gefnogaeth GwE gael ei thynnu’n 6l
yn 2018, ond croesawyd ymdrechion y swyddogion i geisio gwneud trefniant amgen.

Er gwaethaf yr holl heriau, rwy’n ddiolchgar iawn i aelodau CYSAG Gwynedd am eu hamser a’u hymroddiad i’r pwyligor.
Hoffwn ddiolch hefyd i athrawon Addysg Grefyddol y sir am eu hymroddiad hwythau wrth gyflwyno’r pwnc mewn

cyfnod o newid cwricwlaidd mawr.

Y Cynghorydd Menna Baines
Cadeirydd CYSAG Gwynedd, 2022/2023

3 Tud. 10




| ADRAN 2: CYNGOR | AWDURDOD ADDYSG GWYNEDD

2.1 Swyddogaeth CYSAG mewn perthynas ag Addysg Grefyddol
Ceir amlinelliad clir o swyddogaeth CYSAG yng Nghylchlythyr 10/94 y Swyddfa Gymreig.

Mae CYSAG yn cynghori’r Awdurdod Lleol ar faterion yn ymwneud a darparu Addysg Grefyddol ac Addoli ary Cyd, ac
y mae’n gyfrifol am sefydlu cynulliad achlysurol, Cynhadledd Maes Llafur Cyt{n, i gynhyrchu neu ystyried diwygio Maes
Llafur Cytln ar gyfer Addysg Grefyddol.

2.2 Y Maes Llafur Cytiin

Roedd CYSAGau Gwynedd a Mon wedi mabwysiadu’r ‘Fframwaith Enghreifftiol Cenedlaethol ar gyfer Addysg
Grefyddol i ddysgwyr 3 i 19 oed’ fel Maes Llafur Cytlin Gwynedd a Mén (2008).

Prif swyddogaeth CYSAG yw, ‘cynghori’r awdurdod ar y cyfryw faterion sy’n gysylitiedig ag addoli crefyddol mewn
ysgolion sirol ac @’r addysg grefyddol sydd i’'w rhoi yn unol @ maes llafur cytin ag y bydd yr awdurdod yn eu cyfeirio at
y cyngor neu ag y gwél y cyngor yn dda’. (Deddf Diwygio Addysg 1988 a.11(1) (a).

Yn sgil dyfodiad Deddf Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) 2022 a sefydlu’r Gwricwlwm i Gymru, cynhaliwyd Cynhadledd
Maes Llafur Cytunedig ar gyfer Gwynedd ar y 15fed o Chwefror 2022. Penderfyniad unfrydol y Gynhadledd oedd
argymell i Gyngor Gwynedd fabwysiadu Canllawiau Llywodraeth Cymru ar Grefydd, Gwerthoedd a Moeseg fel ei fod
yn weithredol o Fedi 2022.

Ary 13 o Fedi 2022 cymeradwyodd Cabinet Cyngor Gwynedd argymhelliad y Gynhadledd Maes Llafur Cytunedig a
mabwysiadwyd Canllawiau Llywodraeth Cymru ar Grefydd, Gwerthoedd a Moeseg fel Maes Llafur Cytunedig ar gyfer
ysgolion Gwynedd.

2.3 Pa mor dda yw safonau?

Yn y gorffennol, bu CYSAG Gwynedd yn monitro safonau addysg grefyddol ac addoli ar y cyd trwy:
e dderbyn crynodeb o hunan arfarniadau ysgolion mewn ymateb i gwestiynau allweddol Fframwaith Arolygu
ESTYN;
e ddadansoddi asesiadau athrawon a chanlyniadau arholiadau allanol ysgol
[...]
mynychu cyfarfodydd yn
ystod y flwyddyn gyda chynrychiolwyr o Adran Cwricwlwm Llywodraeth Cymru wrth iddynt gefnogi’'r
ysgolion arloesol a datblygu Cwricwlwm i Gymru.

e Bu gwaith ymgynghori cynhwysfawr ar y Canllawiau o fis Mawrth 2020 ymlaen ac fe fu Cymdeithas
CYSAGauCymru yn ran annatod o’u creu. Ffrwyth llafur yr ymgynghoriad a gynhaliwyd yw’r canllaw a
gyhoeddwyd bellach gan Lywodraeth Cymru.

e Sefydlodd Deddf Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) 2022 y Cwricwlwm i Gymru o dan y gyfraith, gan ddisodli'r
cwricwlwm sylfaenol (sy'n cynnwys, er enghraifft, y cwricwla cenedlaethol a lleol a nodir yn Rhan 7 o Ddeddf
Addysg 2002).

e Mae'r Ddeddf Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) 2022 yn nodi pedwar diben y cwricwlwm o dan y gyfraith. Mae
hefyd yn nodi elfennau mandadol (gan cynnwys crefydd, gwerthoedd a moeseg fel un ohonynt) sy’n
rhychwantu continwwm dysgu 3 i 16 oed.

e Daethy Cwricwlwm i Gymru i rym mewn Ysgolion Cynradd ar y 1/09/2023 ac mae Ysgolion Uwchradd yn
gweithio tuag at ei weithredu o Medi 2023 ymlaen (os nad ydynt yn ei weithredu eisoes)

5 Tud. 12


http://cymru.gov.uk/
http://cbac.co.uk/

e Mae'r Canllawiau ar Grefydd,Gwerthoedd a Moeseg ym Maes y Dyniaethau yn statudol a chant eu cyhoeddi
o dan adran 71 y Ddeddf, a bwriedir iddynt helpu'r rhai sy'n gyfrifol o fewn y Ddeddf am gynllunio'r maes
llafur ar gyfer crefydd, gwerthoedd a moeseg fel rhan o gwricwlwm yr ysgol.

2.6 Addysg Grefyddol ac ESTYN

Mae CYSAG Gwynedd yn argymell yr adnoddau canlynol i athrawon addysg grefyddol a phenaethiaid ysgolion yr
ardal:

e www.estyn.org.uk

e Addysg Grefyddol mewn Ysgolion Uwchradd (ESTYN, Mehefin 2013)

e Arweiniad atodol : addoli ar y cyd mewn ysgolion anenwadol (ESTYN, Hydref 2017)

e Addysg Grefyddol yng nghyfnod allweddol 2 a chyfnod allweddol 3 (ESTYN, Mehefin 2018)

Argymbhellion CYSAG i Awdurdod Addysg Gwynedd

e Sicrhau bod ysgolion ac athrawon addysg grefyddol uwchradd yn ymwybodol o gasgliadau’r
arolygiadau ac yn gweithredu ar argymhellion adroddiad ESTYN.

2.7 Swy
[...]
rydd Paul Rowlinson ynghyd a derbyn
papur trafod ar y ffordd ymlaen i'r CYSAG fonitro safonau perthnasol o fewn ysgolion Gwynedd.
Penderfynwyd ysgrifennu ar CCYSAGauC am arweiniad.

Cyfarfod 14 Mawrth 2023

Cafwyd diweddariad ynglyn a Chynllun Cyngor Gwynedd mewn perthynas a’r Maes Llafur Cytunedig
ar gyfer Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg. Cymeradwywyd y Cynllun a chafwyd cadarnhad y byddai’'n
cael ei rannu’n derfynol ag ysgolion Gwynedd.

Trafodwyd y Canllawiau presennol sydd gan yr Awdurdod ar gyfer Addoli ary cyd. Cytunwyd bod angen
eu diweddaru ac fe sefydlwyd gweithgor i fynd i'r afael a’r gwaith.

Cyfarfod 4 Gorffennaf 2023

Ail-etholwyd y Cyng Menna Baines yn Gadeirydd

Cafwyd diweddariad ar y gwaith o ail edrych ary canllawiau Addoli ar y Cyd. Gan nad oedd digon wedi
gwirfoddoli i fod ar y gweithgor cynigiodd y Parchedig Nick Sissons i edrych ar y canllawiau ac adrodd
yn 6l i’r cyfarfod nesaf.

Trafodwyd yr angen i gomisiynu cefnogaeth arbenigol I'r CYSAG a rhoddwyd sél bendith i'r Pennaeth
Addysg drafod y posibilrwydd o gomisiynu cefnogaeth arbenigol i’r CYSAG drwy GwE, gan symud y
mater yn ei flaen cyn gynted a phosib

Mae CYSAG Gwynedd wedi ymaelodi @8 Chymdeithas CYSAGau Cymru ac y mae ei haelodau yn mynychu
cyfarfodydd Cymdeithas CYSAGau Cymru yn rheolaidd.

Darperir cynhaliaeth broffesiynol i GYSAG fel a ganlyn:

Garem Jackson, Pennaeth Adran Addysg Gwynedd
Mair Huws, Swyddog Gwella Ansawdd Addysg Cynorthwyol sy’n gweithredu fel clerc CYSAG
Einir Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd sy’'n gweinyddu CYSAG ar ran Cyngor Gwynedd.

Dylid cyfeirio ymholiadau at Glerc CYSAG, Adran Addysg, Cyngor Gwynedd, Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH

3.3.3 Rhestr o’r sefydliadau a dderbyniodd gopi o adroddiad CYSAG

Dosberthir copi electronaidd o’r adroddiad blynyddol i’r canlynol:

Adran Addysg a Sgiliau Llywodraeth Cymru
Pennaeth Adran Addysg Gwynedd
Arweinydd y Cyngor

Cymdeithas CYSAGau Cymru

Ysgolion Gwynedd

9 Tud. 16



Darperir copi hefyd i:
e Aelodau CYSAG Gwyne
[...]
osiect Llan

Swyddog Ymgysvlltu Pererindodau Ysgolion
Schools Pilgrimage Engagement Officer

Nia Elain Roberts




Prosiect sy’n eich gwahodd i gerdded llwybrau ysbrydol, archwilio eglwysi a darganfod
treftadaeth ffydd yng Ngogledd Cymru

A project that invites you to walk spiritual routes explore churches and discover faith heritage in North Wales
Instagram @pererin_wyf
Tudalen Facebook

Gwefan | ddod yn fuan
Website coming soon www.pererin.com

Gwefan ysgolion yn cael ei datblygu

School website being developed www.pererinysgolion.cymru /‘\



abendanon

< ynys enlli

hen gaper 111gw

L \\“"“0\

== 09 817,




£ o wag aand L]
| ypond pup pun oy peeliony seap s 3ee g SO0 S
IR

E iy “ ] o - . 7 t e i - i )y
, ermmar BT op oot o oy y o e i rigief oy ey s
Boupagquep e gy T - T ylnea

Route Planner Travel Guide Community

Routes -« United Kingdom - MNorth Wales - Llwybr Cadfan - Tywyn to Ynys Enlli & Share [ Bookmark ' My Map E]

Add comment

Focus Point
Photo: Liwybr€adfan, Community

THE ROUTE DETAILS TURN-BY-TURN DIRECTIONS  GETTING THERE LITERATURE

Distance 186.6 km
CURRENT INFORMATION

Duration 49:30h @
Liwybr Cadfan Pilgrimage - 115mi/186km Ascent 2,830m =
Wander as a pilgrim through remote churches, ancient oak rainforests and vast beaches follow-
ing the sixth century journey of St Cadfan from Tywyn to Ynys Enlli. Descent 2831m ~

€c pnL




v ‘PNl

Swyddog Ymgysylltu Pererindodau Ysgolion
Fy ngwaith i yw ysgogi athrawon i ddefnyddio’r thema pererindod
o fewn eu gwaith dosbarth. Mae’r prosiect yn gweithio gyda pob
ysgol, nid dim ond ysgolion eglwys sy’n newid cyfeiriad i’r hyn a fu
yn yr Esgobaeth yn y gorffennol.

Rydym am i ddysgwyr wybod am bwysigrwydd Cristhnogaeth yng
nghyd-destun eu hanes lleol, yn gwybod am fodolaeth llwybrau’r
saint, adeiladau a sefydlwyd ganddynt a’r straeon amdanynt.

Trwy weithdai, ymweliadau a phecynnau gwersi, byddwn yn rhoi
cymorth i addysgu am effaith ysbrydol pererindod a hanes
cyfoethog y seintiau, eglwysi, abatai a ffynhonnau
[...]
osdd yn allwedadal | gyfathrebu

O3 Awy'n oy odroboad yrlafth briodod ar gyfer gwahonol gyrulidfooedd o dbenion gan omrysio fy
meyregiant, geirfa o nows | enmyn diddardeb v gynullzidfo

T4 Awy'n poilu dewis oc oddosuT lafth oriodod or gyfer ystod o gynulleidfocedd o dibenion, gan gyfleu
waiyT yT eFfdthiol it gyruilisicha

¥ Celfyddydios Mynegionmal

Mae archwilior ceffydcydou mypnegionnol wn honfodod er mieyn dydnhau sgitiaw o gwybodoetn
gelfydaydal, ac maen goituoy dpEgwyT | dood v wnigolion ciedlfryciy a chreadigal

CE3fwy'n gollu archrwilic sut v goll geoith creadigol gynrychiod, cofnodi, rhonnu a datinls unonioethou
personal, cymdeithosol o diwylliannol.

CELfwy'n gallu archewilic gwaith creodigol gon ddeoll y cyd-destun personol, cymdeithozal, diwylliannol o
hanesyddal, gon gynnwys confershynour cyinod v cofodd v gwarth ei greu ynddo

The Diocesa
of Hanigor




Ar hyn o bryd rydym yn gweithio ar ddatblygu:

pecynnau gwersi
cyflwyniadau ar gyfer ysgolion

prosiectau ar draws ysgolion e.e. prosiect stampiau ///
gwefan ar gyfer athrawon ////////
pererindodau lleol i ysgolion

darparu gweithdai ar safleoedd eglwysi

adnodd ffilm Cybi a Seiriol

llyfrau am seintiau lleol

We are currently working on developing:

lesson packs

presentations for schools

projects across schools e.g. stamp project
a website for teachers

develop local pilgrimages for schools
workshops on church sites

a Cybi and Seiriol film resource

books about local saints




4

4

H
v

Esgobaeth
Bangor
=! The Diocese

of Bangor

d




Eitem 11

Annwyl Feistri

Yn ein cyfarfodydd CYSAG diweddar rydym wedi bod yn edrych ar ddiweddaru'r canllawiau
rydym yn eu cynnig i ysgolion yn y sir ynghylch Addoli ar y Cyd.

Fel y byddwch yn ymwybodol, mae’r gofynion cyfreithiol presennol ar ysgolion o ran Addoli
ar y Cyd yn anymarferol ac nid ydynt bellach yn adlewyrchu realiti bywyd o ddydd i ddydd yng
Nghymru. Wrth i’r cwricwlwm ddod yn fwy cynhwysol a cheisio adlewyrchu bywyd fel y mae’r
disgyblion yn ei fyw, mae’n dod yn fwy o frys, yn ein barn ni, i ailystyried y gyfraith ynghylch
Addoli ar y Cyd.

Pan godwyd y mater hwn yn y blynyddoedd diwethaf gyda Llywodraeth Cymru, gan
sefydliadau dyneiddiol fel arfer, ein dealltwriaeth ni yw y cafwyd ymateb Ilai na chalonogol a
theimlwn yn gryf na fydd dim yn newid y math hwnnw o ymateb hyd nes y bydd yr eglwysi eu
hunain yn gofyn am newid.

Mae'r gyfraith ar Addoli ar y Cyd mewn ysgolion yn breintio'r ffydd Gristnogol. Credwn, felly,
ei bod yn ddyletswydd ar yr eglwysi eu hunain, fel ei phrif fuddiolwyr, i bwyso am newid, gan
gydnabod na ellir goddef y sefyllfa bresennol a'i bod mewn gwirionedd yn arwain at lai o
Addoli ar y Cyd mewn ysgolion yn hytrach na mwy, gan ei fod yn hysbys nad oes disgwyl i
arolygiadau ymchwilio i berfformiad ysgol yn hyn o beth.

Fel CYSAG, sydd a’r cyfrifoldeb cyfreithiol i fonitro Addoli ar y Cyd mewn ysgolion, nid ydym
yn awyddus i gau ein llygaid a dim ond stwna a’r arweiniad a roddwn i ysgolion o dan ein gofal,
ond yn hytrach rydym yn awyddus i weld y gyfraith bresennol yn cael ei newid, i gynorthwyo
pob ysgol i ymgysylltu o ddifrif a’u disgyblion trwy amseroedd addoli a myfyrio creadigol a
meddylgar, y gellir eu hintegreiddio’n bragmatig i'r amserlen wythnosol. | ni mae hyn yn fater
o gyfiawnder ac o iechyd meddwl a llesiant disgyblion.

Yr ydym felly yn ysgrifennu at holl arweinwyr eglwysi cenedlaethol Cymru i ofyn a yw newid
i'r gyfraith ar Addoli ar y Cyd mewn ysgolion ar eu hagenda ac os nad ydyw, i’'w hannog i
ystyried gweithredu ar y cyd ag eglwysi eraill i unioni sefyllfa a adawyd i symud cymaint oddi
wrth brofiadau ysgolion a phlant ers cyhyd.

Yn gywir,

Y Cynghorydd Menna Baines
Cadeirydd CYSAG Gwynedd, 2022/2023

Tud. 30



Yn bresennol

CCYSAGauC

Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol
Sefydlog ar Addysg Grefyddol Cymru

WASACRE

Wales Association of Standing Adviso
Councils on Religious Education

Cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru
Sir Gaerfyrddin

cyfarfod rhithwir trwy Zoom

Dydd Mawrth 
[...]
droddiad, mae'r pum diwrnod hynny ar gael i wirio cywirdeb, ayb. Ond yn amlwg, mae
hyn yn 6l pob tebyg wedi dod gan aelod o’r gymuned yn hytrach nag yn uniongyrchol o
gymuned yr ysgol.

16. Unrhyw fater arall (i’'w gytuno cyn y cyfarfod gyda’r Cadeirydd)

LJ: Mae llythyr trwy e-bost wedi'i anfon at bob CYS ynghylch enwebiadau Pwyllgor Gwaith
CCYSAGauC. Os yw CYS yn dymuno enwebu unigolyn, mae'r profforma CYS a dderbyniwyd ar 6
Chwefror i'w dychwelyd i LJ erbyn 22 Mawrth. Bydd LJ yn anfon y rhestr enwebiadau at yr CYS yn
ddwyieithog erbyn 26 Ebrill er mwyn gallu trafod enwebiadau yn eu cyfarfodydd tymor yr haf,
mewn pryd ar gyfer y pleidleisio yng Nghyfarfod Cyffredinol Blynyddol CCYSAGC ar 13eg Mehefin
(a gynhelir ar ddiwedd cynhadledd CCYSAGauC) . Mae dau le ar gael, un ar gyfer swydd yr is-
gadeirydd ac un ar gyfer swydd aelod gweithredol. Mae LJ wedi derbyn dau enwebiad hyd yma.

17. Dyddiad y cyfarfod nesaf (CCB) — Dydd lau, 13eg Mehefin 2024, Wrecsam (Prifysgol
Wrecsam)

GWEITHREDU: Y dolenni yn y sgwrs i'w coladu a'u dosbarthu i'r aelodau.

Daeth TaS a'r cyfarfod i ben trwy ddiolch i CYS ac ALI Sir Gaerfyrddin am y croeso cynnes heddiw.
Mae TasS yn edrych ymlaen at weld cymaint o bobl & phosibl yn y seminarau ar-lein ac ar ddiwrnod
cynhadledd CGM. Diolchodd TaS i Sioned Jones am ei chyfieithiad, y cyflwynwyr a phawb sydd
wedi cyfrannu.

Daeth y cyfarfod i ben am 1.00pm

Tud. 43

Tudalen 13 0 13



	Rhaglen
	7 COFNODION
	8 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG GWYNEDD 2022/23
	9 PROSIECT LLAN
	Sleid 1
	Sleid 2
	Sleid 3
	Sleid 4
	Sleid 5
	Sleid 6
	Sleid 7
	Sleid 8
	Sleid 9
	Sleid 10

	11 GOHEBIAETH
	Cofnod Cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru






Minutes of the meeting


CYSAG Dydd Mawrth, 2 Gorffennaf 2024 

C.Y.S.A.G. - CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 

AR ADDYSG GREFYDDOL  

 

02/07/2024 
 

 
Presenoldeb : 
   
Y Cynghorwyr : Menna Baines, Anne Lloyd-Jones, Jina Gwyrfai, a Paul Rowlinson 
 
Eraill: 
 
Cristnogol a Chrefyddau Eraill ac Argyhoeddiadau Athronyddol Anghrefyddol :     Eirian 
Bradley Roberts (Yr Eglwys Gatholig) 
 
Athrawon :     
 
Swyddogion : Buddug Mair Huws (Swyddog Adnoddau Cynorthwyol a Chlerc CYSAG), Gwern 
ap Rhisiart (Pennaeth Addysg) a Rhodri Jones (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
Aelodau Cyfetholedig: Eleri Moss (Pennaethiaid Uwchradd) 
 
HEFYD YN BRESENNOL: 
 
Eitem 9: Nia Eleri Roberts (Swyddog Ymgysylltu Pererindodau Ysgolion, Prosiect Llan) 
 
1. GWEDDI NEU FYFYRDOD TAWEL 

 
Agorwyd y cyfarfod gyda chyfle am fyfyrdod tawel. 
 
2. ETHOL CADEIRYDD 

 
PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Menna Baines yn gadeirydd ar gyfer 2024/25. 
 
3. ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Meryl Roberts yn Is-gadeirydd ar gyfer 2024/25. 
 
4. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan: 
 

• Cynghorwyr Meryl Roberts, Elin Walker Jones, John Pugh Roberts a Beca Brown. 

• Athrawon: Heledd Jones ac Emma Roberts  

• Nathan Abrams (Iddewiaeth) 

• Eurfryn Davies (Undeb Bedyddwyr Cymru) 

• Nick Sissons (Yr Eglwys Fethodistaidd) 
 
Diolchwyd i Einir Rhian Davies (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) am flynyddoedd o 
wasanaethau i’r Cyfarfodydd CYSAG. Rhannwyd datganiadau o ddymuniadau gorau iddi yn ei 
swydd newydd. 
 
 



CYSAG Dydd Mawrth, 2 Gorffennaf 2024 

5. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 
 
6. MATERION BRYS  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw fater brys. 
 
7. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Datganwyd tristwch ar farwolaeth frawychus o sydyn Bethan James (GwE) ddechrau mis Ionawr 
a diolchwyd am ei gwaith a’i chefnogaeth dros y blynyddoedd. Rhannwyd datganiadau o 
gydymdeimlad gyda theulu Bethan. 
 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 21 Tachwedd, 
2023 fel rhai cywir. 
 

8. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG GWYNEDD 2022/23 
 

Cyflwynwyd yr Adroddiad gan y Cadeirydd gan dynnu sylw at y prif bwyntiau canlynol: 
 
Cydnabuwyd ei fod yn flwyddyn anodd oherwydd bod y cyd-destun ar gyfer gwaith y CYSAG 
wedi newid cryn dipyn. 
 
Cyfeiriwyd mai un o brif ddyletswyddau’r CYSAG yw monitro safonau yn yr ysgolion. Esboniwyd 
bod hon yn dasg heriol oherwydd bod dulliau adolygu ESTYN wedi newid. Atgoffwyd yr Aelodau 
bod y CYSAG wedi bod yn gofyn i ysgolion lenwi holiaduron hunan arfarnu yn y gorffennol ond 
cadarnhawyd nad yw’r holiadur hwn yn cael ei gylchredeg mwyach. 
 
Tynnwyd sylw at ail brif ddyletswydd y CYSAG sef ymgynghori ar Addoli mewn ysgolion. Nodwyd 
bod hyn wedi bod ar y rhaglen waith yn ddiweddar, gyda’r dyhead o ddiweddaru’r Canllaw Cyd-
addoli mewn ysgolion. 
 
Mynegwyd siom nad oedd y maes llafur cytunedig ar gyfer Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg y 
cwricwlwm Newydd wedi’i gyflwyno yn amserol . Ymhelaethwyd nad oedd hyn yn bosib oherwydd 
roedd peth amser rhwng i’r maes llafur cytunedig gael ei gytuno ac i’r Cabinet ei gymeradwyo. 
 
Atgoffwyd yr Aelodau bod yna seddi gwag ar gyfer CYSAG Gwynedd ar hyn o bryd ac fe’u 
hanogwyd i awgrymu unigolion addas i’w llenwi er mwyn sicrhau aelodaeth lawn. 
 
Nodwyd cywiriad i’r Adroddiad cyn ei gyhoeddi gan sicrhau bod Aelodaeth yn cael ei ddiweddaru. 
 
Diolchwyd i bawb am eu gwaith i’r CYSAG a’u holl gyfraniadau gwerthfawr dros y blynyddoedd 
diwethaf. Diolchwyd hefyd i Swyddog Adnoddau Cynorthwyol a Chlerc CYSAG am lunio’r 
Adroddiad. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr Adroddiad gyda’r addasiadau a godwyd fel rhan o’r 
drafodaeth. 
 
9. PROSIECT LLAN 
 
Cyflwynwyd yr eitem gan y Swyddog Ymgysylltu Pererindodau Ysgolion, Prosiect Llan gan dynnu 
sylw at y prif bwyntiau canlynol: 
 



CYSAG Dydd Mawrth, 2 Gorffennaf 2024 

Adroddwyd bod y prosiect yn derbyn cefnogaeth Cronfa Efengylu’r Eglwys yng Nghymru ar gyfer 
datblygu pererindod o fewn yr Esgobaeth a dysgu’r Gymraeg. Ymhelaethwyd bod y prosiect wedi 
cael ei ariannu am 7 mlynedd. 
 
Manylwyd mai un elfen o waith y prosiect ydi ail-ddatblygu llwybrau pererindod. Nodwyd bod y 
cyntaf o’r rhain ‘Llwybr Cadfan’ wedi cael ei lansio yn yr Eisteddfod Genedlaethol yn 2023, gan 
fanylu bod y llwybr mynd o Dywyn i Ynys Enlli. Cadarnhawyd bod dolen ar wefan ‘Eventbrite’ yn 
caniatáu i ddefnyddwyr gerdded y llwybr yn ogystal ag ymuno â grwpiau sy’n cerdded y llwybr. 
Eglurwyd bod map o’r llwybr hefyd i’w gael ar wefan ‘Outdoor Active’ a bydd copi papur o’r map 
ar gael i’w brynu yn fuan. Ymhelaethwyd bod ail lwybr o’r enw ‘Llwybr Cybi a Seiriol’ hefyd yn 
cael ei ddatblygu ar hyn o bryd ym Môn. Cadarnhawyd bod gwaith yn mynd rhagddo er mwyn 
datblygu mapiau a rhannu gwybodaeth am y llwybrau hyn. 
 
Esboniwyd mai un o brif rolau’r Swyddog Ymgysylltu Pererindodau Ysgolion, Prosiect Llan yw 
ysgogi athrawon i ddefnyddio’r thema ‘pererindod’ o fewn eu gwaith dosbarth yn ogystal â 
hyrwyddo hanes crefyddol a’r iaith Gymraeg. Pwysleisiwyd bod y prosiect yma ar gael i bob 
ysgol, nid dim ond ysgolion eglwys. Nodwyd y gobeithir bydd pecynnau gwersi, ymweliadau a 
chyflwyniadau ar gael i holl ysgolion yn fuan. Rhannwyd enghreifftiau o’r pecynnau addysgu hyn. 
Mynegwyd balchder bod athrawon yn rhannu adborth cadarnhaol am y prosiect hyd yma ac yn 
gwerthfawrogi’r adnoddau sydd ar gael i ysgolion. 
 
Tynnwyd sylw at brosiectau eraill sydd yn cael eu datblygu fel rhan o’r prosiect gan gynnwys 
gwefan ar gyfer athrawon, prosiectau ar draws ysgolion, gweithdai ar safleoedd eglwysi, adnodd 
ffilm a hefyd llyfrau am seintiau lleol. 
 
Llongyfarchwyd pawb sydd ynghlwm â’r prosiect am eu gwaith yn y maes pererindodau ac i 
ddatblygu hyder ysgolion wrth addysgu Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg. 
 
10. CYMDEITHAS HANES IDDEWIG DE CYMRU 

 
Cadarnhawyd i’r swyddogion dderbyn cais gan Gymdeithas Hanes Iddewig De Cymru i ohirio’r 
eitem hon tan y cyfarfod nesaf. Ymhelaethwyd y bydd yr eitem yn cael ei chyflwyno yng 
nghyfarfod CYSAG a gynhelir ar 19 Tachwedd 2024. 
 
11.  GOHEBIAETH 
 
Rhannwyd copi o gofnodion cyfarfod CYSAGau Cymru yn ddiweddar gan ddiolch i Eurfryn 
Davies a’r Cynghorydd Meryl Roberts am fynychu’r cyfarfod ar ran Gwynedd. 
 
Rhannwyd llythyr a ddosbarthwyd i arweinwyr crefyddol Cymru yn ogystal â Llywodraeth Cymru i 
ddatblygu Canllaw Cyd-addoli. Atgoffwyd yr Aelodau am yr angen i ddiweddaru’r canllaw a 
diolchwyd i’r Cynghorydd Elin Walker Jones a Nick Sissons am edrych ar y canllawiau presennol 
yn ogystal â llunio argymhellion am y ffordd ymlaen. Er hyn, cydnabuwyd nad oes yna lawer o 
ymatebion i’r llythyr ar hyn o bryd. 
 
PENDERFYNWYD i’r Cadeirydd ail-yrru’r llythyr at arweinwyr crefyddol a Llywodraeth 
Cymru gan drafod unrhyw ymatebion yng nghyfarfod 19 Tachwedd 2024. 
 
   Dechreuodd y cyfarfod am 3.30 y.h. a daeth i ben am 4:15 y.h. 
 
 

_______________________________ 
 

CADEIRYDD 
 
 


